

## Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	8 295 875,9
Capitalisation (MDT)	22 124,3
PER 2018(x)	14,5
PBV 2018 E(x)	1,5
Rend. Dividende (en %)	3,2

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	6 285,6	-0,2 %	0,1 %
Tunindex 20	2 837,5	-0,2 %	0,5 %



Devise		
Taux de change	2.986 €	2.453 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP Confiance	142,196	0,6 %
FCP Progrès	149,563	0,5 %
Placement obligataire	105,054	0,2 %
SICAV BNA	98,294	0,0 %

## Performances des Valeurs

### Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
PGH	10,74	2 353 555	-0,5 %	4,3 %
ARTES	6,15	1 228 832	0,0 %	-0,8 %
BIAT	124,90	1 126 709	-0,1 %	2,4 %
UIB	22,90	816 436	-0,4 %	1,4 %
SAH	16,15	371 093	-0,3 %	1,2 %

### Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
Aetech	0,64	400	4,9 %	30,6 %
CIL	16,98	5 273	2,9 %	3,8 %
Tawasol Groupe Holding	0,37	4 818	2,8 %	0,0 %
UNIMED	8,20	23 680	2,6 %	4,5 %
CITY CARS	12,00	70 172	2,6 %	13,2 %

### Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
STEQ	7,92	0	-4,5 %	3,9 %
SOTET	2,72	0	-4,2 %	-0,7 %
SOTEM	2,28	0	-4,2 %	-8,4 %
STIP	0,94	0	-4,1 %	-11,3 %
SMD	3,66	1 063	-3,2 %	-14,5 %

## Physionomie du marché

La Bourse de Tunis a démarré la semaine en rouge, le Tunindex a enregistré une baisse de 0,2% à 6 285,6 points ramenant son rendement annuel à 0,1%. Le volume d'affaires est de 8,295MD.

Côté actualités, SOMOCER vient de publier ses indicateurs d'activités arrêtés au 31/12/2017. Le Chiffre d'Affaires de l'année 2017 a totalisé 84,808MDT, enregistrant ainsi une forte progression de 27,25% comparativement à celui réalisé au terme de l'exercice 2016, arrêté à 66,647MDT.

## Analyse des valeurs

-PGH a été le titre le plus dynamique pour des transactions de 2,353MD. Son rendement annuel est de 4,3%. Le chiffre d'affaires de la société au terme des neuf premiers mois 2017a enregistré une progression de 12% à 1 525,532MD.  
 -ARTES a été très actif pour un volume échangé de 1,228MD. D'après les indicateurs d'activité au 30/09/2017, le chiffre d'affaires a augmenté de 42% à 170,756MD.

-Le titre AETECH s'est envolé de 4,9% à 0,640D en clôturant réservé à la hausse. Son rendement annuel est de 30,6%.  
 -Bien orienté, le titre CIL est classé parmi les titres des plus fortes hausses en gagnant 2,9% au cours de 16,980D. Sa performance annuelle est de 3,8%. Les mises en force de la société ont connu au 30 septembre 2017 une hausse de 42,74% à 225,796MDT.

-Pour les baisses, STEQ perd encore du terrain de 4,5% au cours de 7,920D et réservé à la baisse. Sa performance annuel de plus de 3,9% par rapport au début de l'année.  
 -Suivi du titre SOTETEL a régressé de 4,2% au cours de 2,720D. Sa contre performance de plus de 0,7% par rapport au début de l'année.

## Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 15/01/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
<b>Financier</b>																
Bancaire	41,71 %	9 441,62									11,0	10,7			2,5 %	1,6
↓ AB	5	593,3	23,30	24,35	24,4	23,2	1 809	42 413	-1,3 %	-4,3 %	5,8	5,3	102,0	1,180	4,9 %	0,7
➡ ATB	1	411,0	4,11	4,22	4,2	4,1	1 995	8 191	0,0 %	-2,6 %	8,1	7,4	50,8	0,230	5,6 %	0,7
↑ BH	5	899,2	18,89	18,50	19,0	17,4	5 652	106 747	1,6 %	2,1 %	9,0	8,2	100,0	0,350	1,6 %	1,2
↓ BIAT	10	2 123,3	124,90	122,00	126,0	117,4	9 018	1 126 709	-0,1 %	2,4 %	10,6	9,7	200,0	4,100	3,2 %	1,9
↓ BNA	5	367,7	11,49	11,70	12,0	11,2	282	3 210	-1,0 %	-1,8 %	2,3	5,7	160,0	0,000	0,0 %	0,4
↑ BT	1	1 404,0	7,80	8,10	8,0	7,8	22 126	172 300	0,1 %	-3,7 %	12,6	11,4	111,5	0,370	4,6 %	1,7
↓ BTE	20	83,7	18,61	17,24	19,2	16,8	512	9 528	-3,0 %	8,0 %	83,7	55,8	1,0	0,000	0,0 %	0,6
↓ STB	5	567,1	3,65	3,59	3,7	3,6	30 258	110 420	-0,8 %	1,7 %	13,5	12,9	42,0	0,000	0,0 %	0,7
↑ TJARI	5	1 582,0	39,80	36,40	39,8	35,8	9 070	358 737	1,8 %	9,3 %	14,4	13,1	110,0	2,050	5,0 %	2,6
↓ UBCI	5	450,2	22,51	24,81	23,8	22,5	3 774	84 933	-0,9 %	-9,3 %	13,5	12,3	33,3	0,700	3,1 %	1,4
↓ UIB	5	745,6	22,90	22,59	23,0	21,9	35 503	816 436	-0,4 %	1,4 %	9,6	8,9	78,0	0,650	2,6 %	1,7
↓ WIFAK	5	214,5	7,15	7,33	7,5	6,9	942	6 749	-0,6 %	-2,5 %	21,4	19,5	10,0	0,000	0,0 %	1,2
<b>Assurances</b>																
Assurances	2,25 %	660,14									11,8	11,1			4,7 %	1,1
➡ AST	5	204,0	34,00	34,00	34,0	34,0	0	0	0,0 %	0,0 %	14,6	13,6	14,0	2,250	6,5 %	1,6
➡ SALIM	5	86,4	32,50	33,50	32,5	31,5	30	975	0,0 %	-3,0 %	13,3	12,4	6,5	1,050	3,1 %	1,7
↓ STAR	10	207,7	90,00	100,00	100,0	90,0	1 869	168 784	-1,3 %	-10,0 %	11,5	10,9	18,0	2,700	3,0 %	0,6
↑ TRE	5	162,0	8,10	8,38	8,5	7,8	3 400	27 545	0,6 %	-3,3 %	7,9	7,4	20,4	0,500	6,2 %	0,8
<b>Leasing</b>																
Leasing	1,62 %	485,52									8,8	8,4			6,9 %	0,8
➡ ATL	1	78,5	3,14	3,09	3,2	3,0	491	1 512	0,0 %	1,6 %	8,7	8,3	9,0	0,240	7,6 %	0,9
↓ BL	1	55,2	1,84	1,90	1,9	1,8	1 000	1 840	-2,1 %	-3,2 %	9,9	9,7	5,6	0,110	6,0 %	1,0
↑ CIL	5	84,9	16,98	16,35	17,8	16,4	314	5 273	2,9 %	3,8 %	8,7	8,5	9,8	0,850	5,0 %	1,1
➡ HL	5	65,7	8,00	8,30	8,2	7,8	102	799	0,0 %	-3,6 %	8,7	8,2	7,5	0,550	6,9 %	0,9
↑ ML	5	25,8	3,69	3,86	3,9	3,6	1 548	5 562	0,3 %	-4,4 %	8,6	8,1	3,0	0,300	8,1 %	0,6
➡ TJL	10	49,0	17,81	17,72	18,2	17,7	95	1 692	0,0 %	0,5 %	7,0	6,1	7,0	1,400	7,9 %	0,9
↑ TLS	5	126,4	14,05	14,00	14,5	13,6	110	1 546	0,4 %	0,4 %	9,4	9,0	13,5	1,000	7,1 %	0,4
<b>Holding</b>																
Holding	9,95 %	2 208,31									19,7	18,7			5,5 %	2,6
↓ PGH	1	1 933,2	10,74	10,30	11,5	10,6	220 316	2 353 555	-0,5 %	4,3 %	20,3	19,3	95,3	0,280	2,6 %	2,5
➡ PLTU	5	40,7	40,71	40,71	40,7	40,7	0	0	0,0 %	0,0 %	18,5	18,5	2,2	2,000	4,9 %	2,3
➡ SPDIT	1	228,2	8,15	8,20	8,2	8,1	437	3 545	0,0 %	-0,6 %	14,1	13,4	16,2	0,550	6,7 %	3,2
➡ TINV	2	6,2	6,38	6,50	6,7	6,4	1 270	8 103	0,0 %	-1,8 %	32,4	29,3	0,2	0,500	7,8 %	1,1
<b>Industriel</b>																
Agro-alimentaire	16,25 %	3 612,07									18,3	16,6			1,8 %	3,5
↓ CREAL	1	21,0	4,30	4,11	4,4	4,0	2 716	11 822	-1,2 %	4,6 %	13,1	11,9	1,6	0,105	2,6 %	1,4
↓ DH	10	921,9	16,79	16,50	17,5	16,0	609	10 303	-1,2 %	1,8 %	23,0	21,0	40,0	0,420	2,5 %	4,9
➡ ELBEN	4	35,8	3,58	3,58	0,0	0,0	0	0	0,0 %	0,0 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	12,2



Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 15/01/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
<b>Transport aérien</b>	0,00 %	44,60									0,0	0,0			0,0 %	0,0
➔ TAIR	1	44,6	0,42	0,43	0,4	0,4	8 425	3 538	0,0 %	-2,3 %	N	N	-200,0	0,000	0,0 %	N
<b>Distribution automobile</b>	3,44 %	844,51									12,2	11,6			7,0 %	2,0
➔ ARTES	1	235,2	6,15	6,20	6,3	6,0	201 761	1 228 832	0,0 %	-0,8 %	7,8	9,4	30,0	0,500	8,5 %	1,3
⬆ CITY	1	162,0	12,00	10,60	12,0	10,6	5 870	70 172	2,6 %	13,2 %	9,5	10,8	17,0	0,850	7,7 %	2,8
⬇ NAKL	1	364,5	12,15	12,45	12,6	12,0	2 433	29 749	-1,6 %	-2,4 %	11,4	12,2	32,0	0,600	5,3 %	2,3
⬇ UADH	1	82,8	2,24	2,46	2,7	2,2	2 524	5 702	-2,6 %	-8,9 %	33,1	16,6	2,5	0,150	6,7 %	0,8
<b>Pomotion Immobilière</b>	0,40 %	107,65									12,8	12,0			4,5 %	0,7
⬆ SIMPA	5	49,0	44,50	42,80	44,5	42,0	160	7 068	1,4 %	4,0 %	11,7	10,9	4,2	1,500	3,4 %	0,5
⬇ SITS	1	39,0	2,50	2,38	2,7	2,3	3 253	8 155	-2,0 %	5,0 %	15,6	15,6	2,5	0,100	4,0 %	1,0
⬆ SOKNA	1	19,7	3,90	3,69	3,9	3,6	900	3 488	1,0 %	5,7 %	9,8	7,9	2,0	0,240	6,2 %	0,5
<b>Technologie</b>	0,32 %	82,79									16,2	15,4			2,9 %	2,9
⬆ AETEC	1	1,4	0,64	0,49	0,6	0,5	645	400	4,9 %	30,6 %	N	14,2	-0,2	0,000	0,0 %	1,4
➔ TLNET	1	70,5	6,39	5,95	6,5	5,8	21 041	135 146	0,0 %	7,4 %	17,6	16,8	4,0	0,220	3,1 %	3,3
➔ XABYT	1	10,9	5,23	5,29	5,3	5,1	223	1 166	0,0 %	-1,1 %	7,3	6,8	1,5	0,300	5,7 %	1,1
<b>Autres services</b>	0,22 %	93,57									11,5	10,8			4,6 %	1,0
⬆ CELL	1	8,0	1,80	1,89	1,9	1,7	20	36	0,6 %	-4,8 %	5,4	3,2	1,5	0,224	12,2 %	0,5
⬆ MGR	1	26,1	1,98	1,95	2,0	1,9	12 438	24 432	0,5 %	1,5 %	10,1	9,3	2,6	0,100	5,1 %	1,2
➔ MIP	1	4,1	0,94	0,96	0,9	0,9	0	0	0,0 %	-2,1 %	2,8	N	1,5	0,000	0,0 %	1,2
⬇ STEQ	5	11,1	7,92	7,62	9,1	9,1	0	0	-4,5 %	3,9 %	22,2	18,5	0,5	0,000	0,0 %	0,7
⬆ STPIL	5	44,2	10,95	10,55	11,0	10,5	500	5 475	0,5 %	3,8 %	11,6	11,0	3,8	0,650	5,9 %	1,1
<b>Télécommunications</b>	0,14 %	69,91									18,2	16,8			2,7 %	0,7
⬇ SERVI	1	17,3	1,46	1,61	1,7	1,4	17 282	25 455	-1,4 %	-9,3 %	6,9	5,8	2,5	0,000	0,0 %	0,4
⬇ SOTET	5	12,6	2,72	2,74	2,9	2,7	0	0	-4,2 %	-0,7 %	7,0	6,3	1,8	0,000	0,0 %	0,7
⬆ TGH	1	40,0	0,37	0,37	0,4	0,3	13 691	4 818	2,8 %	0,0 %	26,6	25,0	1,5	0,025	8,1 %	0,8
<b>Distribution Produits de</b>	2,05 %	687,53									N	62,6			0,8 %	2,7
⬆ MAG	1	454,1	39,55	39,50	39,6	38,5	58	2 294	0,1 %	0,1 %	75,7	60,5	6,0	0,700	1,5 %	N
⬆ MNP	2	233,4	11,69	11,40	11,9	11,3	7 574	89 701	-1,0 %	2,5 %	77,8	66,7	3,0	0,300	0,0 %	2,7